
SpCH2 – 9. roč. – Čj 

Věta vedlejší příslovečná 

 místní - ptáme se otázkou Kde?  
 časová - ptáme se otázkou Kdy? 
 způsobová - ptáme se otázkou Jakým způsobem? Jak? 
 míry - ptáme se otázkou Do jaké míry? 
 příčinná - ptáme se otázkou Z jaké příčiny? Proč? 
 účelová - ptáme se otázkou Za jakým účelem? 
 podmínková - ptáme se otázkou Za jaké podmínky? 
 přípustková - ptáme se otázkou I přes co? 

Pracuj podle zadání:  

1. 

a) Podtržená příslovečná určení nahraď vedlejšími větami příslovečnými.  

1/ Po odletu ptáků nastalo najednou ticho. 

............................................................................................................ 

2/ Vrcholy hor jsme viděli až po rozplynutí mlhy. 

........................................................................................................... 

b) U všech vět určete jejich druh a napište otázku, kterou se na ně ptáme.  

1 ..................................................., 2 ...................................................... 

3 ..................................................., 4 ...................................................... 

5 ...................................................., 6 ..................................................... 

7 ...................................................., 8 ..................................................... 

2. Podtrhněte vedlejší věty a určete jejich druh.  

Jestliže napadne velké množství sněhu, musíme odhrabat příjezdovou cestu.  

Protože mě bolely oči, nemohla jsem večer číst knihu. Mistr vrátil poličku učni, 

aby ji ještě opravil. Domluvíme se, až se vrátím. Tam, kde roste orobinec, je u 

rybníka bažina. Jelikož bylo veliké sucho, tekl korytem řeky jen úzký pramínek. 

Když se setmělo, vyrazili jsme na stezku odvahy. Jak si zasloužíš, tak budeš 

odměněn. Přestože se nám to poprvé nepodařilo, nevzdávali jsme se. Kde 

dříve bylo pusté místo, stojí dnes vilová čtvrť. Když odešel poslední 

návštěvník, hlídač prošel celé muzeum. 



 


